РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04. 2012 г.

 № 22

Ст. Митякинская

Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов
 Митякинского сельского поселения Тарасовского района 2012-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Митякинское сельское поселение», во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 25.08.2010 № 143 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Ростовской области на 2011-2015»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную долгосрочную целевую программу «Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинского сельского поселения 2012-2016 годы» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить методику оценки эффективности Муниципальной долгосрочной целевой  программы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов  Митякинского сельского поселения Тарасовского района 2012-2016 годы» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Финансовому отделу Администрации Митякинского сельского поселения (Косоротовой М.О) предусмотреть ассигнования на реализацию Муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинского сельского поселения 2012-2016 годы» при формировании проекта бюджета Митякинского сельского поселения на 2012 год и среднесрочного финансового плана Митякинского сельского поселения на 2013 – 2017 годы.

4. Установить, что в ходе реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинского сельского поселения Тарасовского района 2012-2016 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  бюджета администрации Митякинского сельского поселения.

5.Данное постановление вступает в силу со дня обнародования.

6. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2012г.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

                 Глава администрации

Митякинского сельского поселения                                              Куркин С.И.

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Митякинского сельского

поселения   от 02.04.2012г   № 22
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинского сельского поселения 2012-2016 годы»

Паспорт долгосрочной целевой программы

"Охрана окружающей среды и природных ресурсов

Митякинского сельского поселения 2012-2016 годы"

	Наименование

программы
	Долгосрочная целевая программа «Охрана окружающей среды и природных ресурсов  муниципального Митякинского сельского поселения 2012-2016 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	1.Постановление Администрации Ростовской области  от 25.08.2010 №143 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Ростовской области на 2011 – 2015 годы».

2. Федеральный закон от 21.07.1997№ 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений».

3. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

4.Федеральный закон от 10.01.2002  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

5.Областной закон от 11.03.2003  № 316-ЗС «Об охране окружающей среды в Ростовской области».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Митякинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Митякинского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Стабилизация и улучшение экологической обстановки,

повышение уровня экологической безопасности населения.

	Основные задачи

Программы
	1. Утилизация биологически опасных отходов в соответствии с действующим законодательством.

2. Ликвидация несанкционированных свалок.

3. Организация детско-юношеского экологического движения.

4. Повышение уровня экологического образования населения;

5. Принятие в муниципальную собственность бесхозяйных гидротехнических сооружений.

6. Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС, находящихся в муниципальной собственности.

	Сроки реализации

Программы
	2012-2016 годы

	Исполнители

Программы
	Администрация Митякинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования программы составляет  710,4 тыс. руб. за счет средств местного бюджета:

в 2012 году –  116,00  тыс. рублей;

в 2013 году – 51,6 тыс. рублей;

в 2014 году – 96,00тыс. рублей;

в 2015 году – 147,00 тыс. рублей;

в 2016 году – 299,8тыс. рублей;

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Повышение уровня экологического просвещения и образования.

2.Приём в муниципальную собственность  бесхозных гидротехнических сооружений для организации безопасной эксплуатации и поддержания их в рабочем состоянии.

3. Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС х. Дубы,  Митякинского сельского поселения Тарасовский район

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется по итогам каждого года  Администрации  Митякинского сельского поселения

Раздел I

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

1.1. Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в области охраны окружающей среды и природных ресурсов на территории Митякинского сельского поселения, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, улучшение состояния здоровья населения. Определение мероприятий Программы основано на анализе экологической ситуации в поселении, определившем наиболее острые проблемы. Основные экологические проблемы поселения связаны с утилизацией твердых бытовых отходов, а также решением вопросов по организации и ведению эксплуатации гидротехнических сооружений и принятию бесхозяйных объектов в муниципальную собственность.

1.2. Размещение бытовых отходов на территориях, не отведенных для этих целей, то есть на несанкционированных свалках, представляет серьезную эпидемиологическую опасность и может повлечь возникновение инфекционных заболеваний, размножение паразитных животных, которые являются разносчиками этих болезней, загрязнение почвы, подземных и грунтовых вод и атмосферного воздуха. Необходимо периодически очищать территорию поселения от несанкционированных свалок, которые возникают по вине несознательных жителей.

1.3. Формирование экологической культуры населения, повышение уровня экологического воспитания и образования особенно в детском и подростковом возрасте являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде в перспективе. Поэтому требуется обеспечить единое образовательное пространство, социально-экономическую поддержку общеобразовательных учреждений, в том числе и учреждений дополнительного образования.

1.4. Обследование технического состояния ГТС показало, что для обеспечения их безопасной эксплуатации и поддержания в рабочем состоянии на многих из них необходимо произвести капитальный ремонт. В связи с этим необходимо организовать работу по разработке проектно-сметной документации на проведение этих работ.

1.6. Выполнение предложенных мероприятий позволит улучшить экологическую обстановку на территории Митякинского сельского поселения и оздоровление окружающей среды.

1.7. В связи с затратностью большинства планируемых природоохранных мероприятий и продолжительностью сроков их реализации, необходимо решать обозначенные выше проблемы программно-целевым методом.

Раздел II

Основные цели, задачи,  а также целевые индикаторы и показатели Программы

2.1. Основной целью Программы является стабилизация и улучшение экологической обстановки, повышение уровня экологической безопасности населения.

2.2. Задачами Программы являются:

2.2.1. Повышение уровня экологического образования населения;

2.2.2. Принятие в муниципальную собственность бесхозяйных гидротехнических сооружений.

2.2.3. Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений.

В соответствии с поставленными задачами планируется достижение целевых индикаторов и показателей Программы согласно таблице № 1.

                  Таблица №1

Целевые индикаторы и показатели долгосрочной целевой программы

« Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинского сельского поселения 2012-2016 годы»

	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Единица

измерения
	В том числе по годам:

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель «Стабилизация и улучшение экологической обстановки, повышение уровня экологической безопасности населения»

	1.1
	Тактическая задача « Информационное  обеспечение государственного управления в сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны природных ресурсов и окружающей среды

	1.3
	Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Митякинского с/п Тарасовского района в рамках Дней защиты от экологической опасности «Экология – Безопасность –  Жизнь»
	единиц
	14
	18
	25
	30
	35

	1.6
	Количество детей, привлечённых к участию в мероприятиях экологического движения
	человек
	150
	150
	150
	150
	150

	1.7
	Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории Митякинского сельского поселения , принятых в муниципальную собственность  (за счёт предоставления субсидий областного бюджета и бюджетов муниципальных образований)
	штук
	5
	0
	0
	0
	0

Срок реализации Программы составляет пять лет: с 2012 по 2016 годы.

Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

Раздел III
Система программных мероприятий

3.1. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств из Фонда софинансирования расходов областного бюджета, бюджета муниципального района и бюджета городского и сельских поселений. Общий объем финансирования Программы в 2011 - 2016 годах составляет   710,4 тыс. руб., в том числе:

3.1.1. 2012 год –116,00 тыс. руб.;

3.1.2. 2013 год – 51,6 тыс. руб.;

3.1.3. 2014 год – 96,00 тыс. руб.

3.1.4. 2015 год  - 147,00 тыс. руб.

3.1.5. 2016 год –299,8 тыс. руб.

3.2. Основными программными мероприятиями являются:

3.2.1. Обращение с твердыми бытовыми отходами;

3.2.2. Экологическое образование;

3.2.3. Оформление документов для постановки на учет в качестве бесхозяйных.

3.2.4. Подготовка проектно-сметной документации на капитальный ремонт   гидротехнических сооружений.

Система программных мероприятий, в том числе перечень мероприятий с разбивкой по годам приведена в приложении 1 к Программе.

Раздел  IV

Нормативное обеспечение

Реализация Программы не требует дополнительной нормативно - правовой документации.

Раздел V
Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

5.1. Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

5.2. Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

5.3. При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальный заказчик уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета, готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

5.4.Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов:

5.4.1. Организационный  план действий по реализации мероприятий Программы;

5.4.2. План проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы;

5.4.3. Проекты договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий программы;

5.4.4. Перечень работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объемов финансирования.

5.5. Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Раздел VI
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

6.1. В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

6.1.2. Повышение уровня экологического просвещения и образования;

6.1.3. Прием в муниципальную собственность поселений  бесхозных гидротехнических сооружений для организации безопасной эксплуатации и поддержания  их в  рабочем состоянии.

6.1.4.  Разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС Митякинского сельского поселения
Приложение 1

к долгосрочной целевой программе

«Охрана окружающей среды и природных ресурсов  Митякинского сельского поселения Тарасовского района 2012-2016 годы»

Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования мероприятия, тыс. руб.

	Всего
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1
	Оформление документов для постановки на учёт ГТС в качестве бесхозных
	бюджет

Митякинского сельского пос.
	16
	16

	Областной бюджет
	100
	100

	2
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС
	Бюджет

Сельского поселения

	97,3
	0
	8,6

	11

	0
	0

	Областной

бюджет

	43,0
	85

	3
	Капитальный ремонт ГТС
	Бюджет с/п

	22
	44,8

	Областной бюджет

	125
	255

	ИТОГО:
	Из бюджетов всех уровней
	710,4

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Митякинского сельского поселения  от 02.04.2012  № 22
МЕТОДИКА

оценки эффективности районной долгосрочной целевой программы

«Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинском сельском поселении на 2012 – 2016 годы»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов Митякинском на 2012 – 2016 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным заказчиком –Администрацией Митякинского сельского поселения.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий Программы предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых показателей результативности мероприятий Программы» базируется на анализе показателей результативности, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

КЦИi = ЦИФi / ЦИПi , где:

КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя;

ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого показателя.

Значение показателя КЦИi должно быть ≥ 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат»:

КБЗi = БЗФi / БЗПi, где:

КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия.

Значение показателя КБЗi должно быть ≤ 1.

Показатели результативности Программы рассчитываются в соответствии с методикой расчета, представленной в Таблице.

Таблица

МЕТОДИКА

расчета показателей результативности Муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов

Митякинском сельском поселении на 2012 – 2016 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя
	Источник данных для расчета

	1
	2
	3
	4

	1.2
	Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Митякинского сельского поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности «Экология – Безопасность – Жизнь»
	фактическое количество мероприятий, проведенных в отчетном году
	По данным администраций муниципальных образований

	1.5
	Количество детей, привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах)
	фактическое суммарное количество участников
	По данным образовательных учреждений по Митякинскому сельскому поселению

	1.6
	Количество бесхозных гидротехнических сооружений на территории Митякинского сельского поселения принятых в муниципальную собственность (за счет предоставления субсидий областного бюджета   бюджетам муниципальных образований
	фактическое количество бесхозяйных ГТС, принятых в муниципальную собственность в отчет​ном году
	по информации администраций Митякинского сельского поселения

Глава администрации Митякинского сельского поселения                                                  С.И.Куркин